De re militari Liber Tertius

si qua emerserit culpa: quos circuitores appellabat. At nūc militiæ factus est gradus: & circuitores uocant. Sciendū est tamē nocturnas uigilias: equites extra uallū facere debere. Per diē aut̄ castris positis alii mane: alii post meridiē ppter sagitationē hoium: equorūq; angariās faciūt. Inter p̄cipua cōuenit ducē puidere siac in castris: siue in ciuitate cōsistat: ut ai alium pa- scua: subiectio frumenti: cæterarūq; specie: aquatio: lignatio: pabulatio se- cura reddat ab hostiū incursu. Quod aliter non pōt euenire: nisi per loca idonea: qua nrōge ambulat cōmeatus: p̄sidiæ de is ponant sine illæ ciuita- tes sint: siue castella munita. Quod si nō reperis antiqua munitio opportu- nis locis circūdata maioribus fossis: tumultuaria castella firmanſ. Nam a castris diminuto uocabulo castella sunt nuncupata. Inter quæ in angariis aliquanti pedites: & equites degentes, tutū iter cōmeatisbus p̄stāt. Diffici- le enim hostis ad ea loca audet accedere: in quibus & a frōte: & a tergo no- uit aduersarios commorari.

Quæ & quanta cōsideranda sunt: ut intelligatur utrū superuentibus: & in lidiis: an publico debeat marte configli.

Visq; hos artis bellicæ cōmentarios ex probatissimis auctori- bus breuiatos lege r̄ dignabitur: q̄ primū rationē prælia: pugnā- dic̄ cupit audire p̄cepta. Sed conflictus publicus duage: aut tri- um horarum certamine diffinif. Postq; eius partis quæ sepe- ra fuerit spes omnis intercidit: ideo omnia ante cogitanda sūt ante tentand: ante facienda: q̄ ad ultimum ueniatur abruptum. Boni enī duces non aperto marte prælium: in quo est commune periculum: sed ex occulto semper attentant: ut integris suis quantos possunt hostes interi- mant certe uel terreāt. In qua parte: quæ necessaria admodum sunt ab an- tiquis reperta perscribam. Præcipua ars & utilitas ducis est: ut adhibitis de uniuerso exercitu scientibus belli & sapientibus viris de suis: & copiis ho- stium s̄epius tractet. Omni q̄ plurimum notet adulatione summota: ut ge- maiorem numerum pugnatorū ipse an hostes habeant: utrum ipsius an aduersariorum homines magis armati sint & muniti: qui magis exercitati qui sint in necessitatibus fortiores. Quærendum est etiam: utra pars pedi- tes: utra equites habeat meliores. Sciendumq; in peditibus maxime: consi- stere robur exercitus: & inter ipsos equites: qui contis: qui sagittariis ante- cedant: qui plures loricas induant: quis utiliores equos adduxerit. Postre- mo loca p̄pla: in quibus pugnandum est: utrum intimicis: an nobis uide- antur accommodi. Nam si equitatu gaudemus: campos optare debe- mus. Si peditibus loca eligere angusta fossis: paludibus: uel arboribus impedita: & aliquotiens montosa: cui magis uictus abundet quam de sit. Nam fames (ut dicitur) intrinsecus pugnat: & uincit s̄epius sine ferro.

Flavii Vegetii Renati

Maxime aut tractandū est; utrū expeditat necessitatē protrahi an celerius dimicare. Interdū aut sperat aduersarius in expeditionē cito posse veniri. Et si delatus fuerit in longū: aut penuria exercitus maceras: aut desiderio suog̃ reuocat̃ ad p̃pria: aut nihil magnū faciēs per desperationē abire cōpellitur. Tunc fracti labore ac tedium plurimi deserunt: aliquāti produnt: ali quanti se tradūt. Quia aduersis rebus rarior fides est: ut nudari incipit: q̃ copiosus aduenerat. Ad rem pertinet nosse qualis ipse aduersarius uel eius comites sint: ut & temerarii: an cauti: an audaces: an timidi: scientes artem bellicā: an ex usu temere pugnātes: quæ g̃tēs cū iis fortes: quæ ignauæ pugnauerint. Nostra auxilia cuius fidei: quæ & q̃ uiriū sint: quos illius copiæ animos: quos noster exercitus: quæ pars sibi magis uictoriā repromittat. eiusmodi. n. cogitationibus uirtus augeſ aut frangitur. Desperantibus autē crescit audacia adhortatione ducis: & si nihil ip̃e timere uideatur crescit animus: si ex insidiis: uel occasione aliquid fortiter fecerit. Si hostibus aduersae res coepirint euenire. Si infirmiores: aut minus armatos ex inimicis potuerit superare. Cauendū quoq;ne dubitantē formidantēq; exercitum ad pugnā publicā al iunde producas. Interest utrū tyrones: an ueteres milites habeas: utrū ante breue tēpus in expeditionibus fuerint: an annos aliquot in pace durarint. Nam pro tyronibus accipiendi sunt qui pugnare lōgo tēpore desierunt. Sed cū legiones: auxilia: uel equites ex diuerſis aduenient locis: dux optimus: & separatim oēs per tribunos electos: quorū sc̃i industria ad oīa genera exercere debet armog̃. Et post in unū collectos: quasi depugnaturos conflictu publico exercebit. Ip̃e saepius tentabit quicquid artis h̃e possunt quid uiriū: quē admodū sibi cōsentiant: utrū ad tubarum monita: ad signog̃ indicia: ad præcepta uel nutū suū diligenter obtemperent. Si errant in aliqbus: exerceant̃: atq; doceant̃: q̃di possint eē perfici. Si uero in campi curSIONE in sagittādo: in iaculādo: si ordināda acie ad plenū fuerint erudit̃. ne sic quidē temere occasio ne captata ad publicam deducēdi sunt pugnā sed ante minoribus præliis imbuendi. Dux ita uigilans: sobrius: prudēs: tanq; de ciuili causa inter partes iudicaturus: adhibito consilio de suis: & hostiū copiis iudicet. Et si multis rebus superior īuenitur opportunū sibi nō differat inire cōflictū. Si uero aduersariū itelligit potiore. Certamē publicū uitet. Nā pauciores numero & īferiores uiribus sub bonis ducibus supuētus & īsidias faciētes reportauerūt s̃aepē uictoriā.

Quid fieri oporteat: si q̃s desuetū a pugna exercitū h̃eāt: uel Tyronem, Mnes artes: omniaq; opera quotidiano usu & iugi exercitatio ne proficiunt. Quod si in paruis uerum est: quanto magis decet in maximis custodiri. Quis autem dubitat artem bellicā rebus omnibus esse potiorem: per quam libertas retinetur: & dignitas prouinciæ propagatur: & conseruatur imperiū. Hāc

Pausi Virgini Renati
De re militari Liber Tertius

quōdam Lacedæmonii relicts doctrinis omnibus: quod postea consueuerunt Romani. Hinc solam hodie quoq; barbari putant esse seruandam: Cætera omnia aut in hac arte consistere: aut per hanc assequi se posse confidunt. Hæc dimicaturis est necessaria: per quam uitam retineant: & uictoriā consequantur. Dux ergo cui tantæ potestatis insignia tribuuntur: cuius fidei ac uirtuti poessorum fortunæ: tutela urbium: salus militum reip. traditur gloria: non tantum pro uniuerso exercitu: sed etiam pro s. ngulis contubernalibus debet esse sollicitus. Si quid enim illis eueniat in bello & illius culpa: & publica uidetur iniuria. Ergo si tyronem uel diu armis desuetum ducit singularum legionum: siue auxiliorum: necnon etiam vexillationum uires: animos: consuetudinem diligenter exploret. Sciat etiam: si potest fieri nominatim quis comes: quis tribunus: quis domesticus: quis contubernalis: quantum possit in bello auctoritatemq; maximam seueritate sumat. Omnes culpas militares legibus vindicet. Nulli errantium creditur ignoscere. In diuersis locis ex diuersis occasionibus omnium experientia percipiat. His ut oportet ita curatis cum dispersi ad prædandum fecuti oberrant hostes: tunc probatos equites: siue pedites cum tyronibus: aut inferioribus mittat: ut ex occasiōe fusis inimicis & illis peritia reliquis creditat audacia. Ad transitus fluviorum: ad præcipitia montium: ad silvrum angustiam: ad paludum: aut uiarum difficultates: superuentus nullo sciente disponat: atq; iter suum ita temperet: ut aut cibum capientes: aut dormientes: aut vacantes certe securos: inermes: discalciatos: distracti equis nihil suspicantes ipse paratus inuadat: quatenus in huiusmodi certaminibus sui fiduciam colligant. Nam qui ante longum tempus aut omnino nunq; uidere homines uulnerari: aut occidi: cum primum aspexit perhorrescunt: & pauore confusi de sua magis: q; de conflictu incipiunt cogitare. Præterea si excurrat aduersarii longo itinere fatigatos aggrediatur: & ultimos certe uel insperatos superueniat. Eos etiam qui longe a suis aut pabuli: aut prædae gratia commorantur subito occupet cum dilectis. Illa enim ante tentanda sunt: quæ si male cesserint: minus noceant. Si bene plurimum prosint. Inter hostes discordiarum ferere causas sapientis est ducis. Nulla enim quanuis sit minima: natio cito potest ab aduersariis deleri: nisi se ipsam propriis simultatibus consumperit. Nam si ciuileodium ad inimicorum perniciem præceps est ad utilitatem suæ defensiois incautum. Vnum illud in hoc opere prædicandum est: ut nemo desperet fieri posse: quæ facta sunt. Dicat aliquis: multi sunt anni: quibus nulla fossa: vallo: aggereq; mansurum circundat exercitum. Respondebitur si suis fet ista cautela nihil diurni: aut nocturni superuentus hostium nocere potuissent. Persæ imitantes Romanos ductis fossis castra constituunt. Et quæ arenosa sunt prope omnia expuluerulenta: quæ effunditur terra complēt

Flauii Vegetii Renati

saccos: quos inanes portauerant: eorumq; cumulo aggerē faciunt. Omnes barbari carris suis cōnexis in orbem ad similitudinem castrorum securas a superuenientibus exigunt noctes. Veremur ne discere nequeamus: quae a nobis alii didicerunt. Hæc ex usu libriscq; discenda quæ ante seruabant. Sed omissa diu nemo quæsiuit: quia ingentibus patis officiis procul abe- rat bellorum necessitas. Sed ne impossibile: videatur armorum disciplinæ: cuius usus intercidit reparari posse: doceamur exemplis. Ars militaris apd ueteres in obliuionē sepius uenit. Sed a libris repetita est. Postea ducū au- toritate firmata est. Scipio Africānus sub aliis imperatoribus Hispani- enses exercitus frequenter uictos accepit. Hos disciplinæ regula custodita ita exercuit omni opere: fossisq; faciendis: ut diceret sodientes luto inqui- nari debere: qui sanguine hostium madere uoluerint. Tum ipse deniq; numantinos sic capta ciuitate superavit: ut nullus euaserit. Metellus in A- phrica Albino imperante subiugatum accepit exercitum: quem ita emen- davit ueteribus institutis: & disciplina maiorum: ut postea eos: a quibus sub iugum missi fuerant: superarent. Cimbri quoq; Cepionis: & Manilii: & Syllani legiones inter Gallias deleuerunt: quarum reliquias cum. C. Marius suscepisset ita erudiuit scientia & arte pugnandi: ut in mirabilem multitudinem nō solum Cimbrorum: sed etiam Theutonicorū & Vgro- rum publico marte deleret. Facilius est autem ad virtutem instruere no- uos milites: q; reuocare perterritos.

Quæ die agantur: uel procuranda sint: cum publica committitur pugna.

Premissis leuioribus artibus belli ad publici conflictus incer- tum & fatalem diem nationibus: ac populis ratio militaris di- sciplinæ inuitat. Nam in euentu aperti martis uictoriae magni- tudo constitit. Hoc ergo tempore tanto magis duces debent esse solliciti: quanto maior speratur diligentibus gloria: & ma- ius periculum comitatur ignaros: in quo momento peritiæ usus pugnati- doctrina: consiliumq; dominatur. Veteribus saeculis mos fuit parco ci- bo curatos milites ad certamē educere: ut citiores sumpta redderet esca & longiore conflictu non fatigarentur inedia. Præterea obseruandum est præsentibus hostibus siue ex ciuitate siue ex castris producas ad prælium: ne dum per angusta portarum particulatim procedat exercitus a collectis & præparatis debilitetur inimicis. Ideoq; prouidendum est: ut ante omnes milites egrediantur portas: & aciem prius construant: q; hostis adueniat. Quod si intra ciuitatem manentibus imparatis aduenerint: aut differatur egressus: aut certe dissimuletur: ut cum aduersarii iusultare coeperint: his: quos non putant exituros: quum ad prædam aut redeundum conuerterit animum: quum ordines soluerint: tunc illis stupentibus latissimi quiq; p-

rumpant: & confestim aggrediantur ignaros. Obseruatur autem: ne longo spacio fatigentur milites: ne lassos post cursum equos ad publicum prælium cogas: multum virium labore itineris pugnaturus amittit. Quid faciet: qui ad aciem anhelus aduentat? hoc & ueteres declinauerunt: & superiori ærate nostra cum romani duces per imperitiam non cauissent: ne quid amplius dicam exercitus perdiderunt. Impar enim conditio est lassum cū requieto. Sudantem cum alaci. Currentem cum eo qui steterit inire conflictum.

Inuestigandum quid sentiant milites pugnaturi.

Ipsa die: qua certaturi sunt milites: quid sentiant diligenter eō uenit explorare. Nam fiducia: uel fortitudo ex uultu: uerbis: incessu: motibus cernitur: nec confidas satis: si Tyro prælium cupit. In expertis enim dulcis est pugna. Et noueris te oportere differre: si exercitati bellatores metuerunt dimicare. Monitis tamen & oratione ducis exercitui uirtus accrescit & animus: præcipue si suuri certaminis talem acceperint rationem qua sperent se ad uictoriā peruenturos. Tunc inimicorum ignauia: uel error ostendendus: uel si ante a nobis superati sunt commemorandum. Dicenda etiam: quibus militum mentes odio aduersariorum in iram indignationemq; moueātur. Animis pene omnium hominum hoc naturaliter euenit: ut trepident: cum ad conflictum uenerint. Sine dubio autem formidolosiores sunt: quorum merites ipse confundit aspectus. Sed hoc remedio formido lenitur. Si anteq; dimicis frequenter exercitum tuum locis tutioribus ordines: unde & uide re hostem & cognoscere consuescant. Interdum audeant aliquid ex occasione aut fugent: aut interimant. Inimicorum mores: aduersariorum arma: & equites recognoscant. Nam quæ ex usu sunt non timentur.

Quemadmodum locus idoneus eligatur ad pugnam.

Bonum ducem conuenit noscere magnam partem uictoriae: ipsum locum in quo dimicandum est possidere. Elabora ergo: ut conserturus manum primum auxilium capias ex loco: quanto utilior iudicatur: quanto superior fuerit occupatus. In subiectos enim uehementius tela descendunt: & maiore impietu obnitentes pars altior pellit. Qui aduerso nitiduino duplex subit & cū hoste: & loco certamen. Sed illa distantia est q; si de peditibus tuis uictoria speras contra aduersariorum equites: loca aspera inequalia: montuola debes eligere. Si uero de equitibus tuis contra aduersariorum pedites uictoriam queris: sequi debebis paulo quidem editiota loca: sed plana: atq; pacetia: neq; siluis: neq; paludibus impedita.

Quemadmodum acies debeat ordinari: ut in conflictu redatur inuicta.